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نقطه اتصال به 4بازار 
گنبد چهارسوق ساوه که با نام موزه چهارسوق 
نیز شــناخته می شــود، بنایی متعلق به دوره 
صفویه است. در گذشته این فضای مربع شکل 
نقطه اتصال چهار بازار دالان شکل کوچک بود، 
به همین علت نام گنبد چارسوق را بر آن نهادند. 
در حال حاضر از این بازارهای قدیمی، فقط بنای 
بازار بزرگ ساوه در شمال گنبد چهارسوق و چند 
مغازه کوچــک در دالان جنوبی باقی مانده اند. 
در گذشته از چارســوق به عنوان تکیه استفاده 
می شد و حجره های که دورتادور فضای چارسوق 

قرار دارند این موضوع را اثبات می کنند.
گنبد از آجر ســاخته شــده اســت و پوشش 

بیرونی آن به صورت طبقه بندی طراحی شــده 
و از زیباترین بخش های این بناست. تزئینات 
داخلی گنبد نیز بســیار خیره کننده است. گنبد 
چهارســوق ســاوه در خرداد۱3۵۶ در فهرست 
میراث ملی کشــور به ثبت رسید. همچنین در 
خرداد۱3۸۶ به عنوان موزه مورد بهره برداری قرار 
گرفت. اکنون در موزه چهارســوق ساوه، کتب 
نفیس، ظروف و ادوات قدیمی، ســکه و نسخ 
خطی، سنگ قبرهای قدیمی و بخشی از آداب 
و فرهنگ مردم ســاوه در معرض نمایش قرار 

گرفته است.
دسترسی: اســتان مرکزی، ساوه، ضلع شمالی 

میدان انقلاب، خیابان سلمان ساوجی
ساعت بازدید: همه روزه ۹:۰۰صبح تا ۱۷:۰۰

قدم زدن در دالان های مخفی شهر 2هزار ساله 
د ر این شهر باید چراغ قوه همراه داشته باشید

یکی از مکان های تاریخــی که در نزدیکی ســاوه قرار دارد و 
می تواند تجربه ای بی نظیر برای گردشگران فراهم آورد، شهر 

زیرزمینی آوه است.
آوه در آزادراه ســاوه ســلفچگان، در دامنه کوه های استان 
مرکزی قرار دارد. این شــهر باســتانی که قدمت آن به دوران 
اردشیر بابکان، بنیانگذار سلسله ساســانیان، می رسد، یکی 
از قدیمی ترین و مهم ترین شــهرهای زیرزمینی ایران است. 
باستان شناسان تخمین می زنند که تاریخ ساخت این شهر به 
بیش از ۲۰۰۰ سال پیش برمی گردد، اما نکته جالب این است 
که آثاری از تمدن های بسیار قدیمی تر، حدود ۷۰۰۰ ساله، در 
این شهر کشف شده است. این نشــان دهنده تاریخ غنی و 

پیچیدگی های فرهنگی این منطقه است.
در دوران حمله مغول ها، مردم بــرای پناه گرفتن از حملات و 
حفظ جان خود، اقدام به ســاخت این شهر زیرزمینی کردند. 
طراحی هوشمندانه و پنهانی این مجموعه باعث می شود تا 
در برابر تهدیدات خارجی، این مــکان یک پناهگاه امن برای 
ساکنان آن باشد. این شــهر که زمانی مرکز زندگی اقتصادی، 
اجتماعی و دفاعی بوده، امروز به یکی از مهم ترین جاذبه های 

تاریخی و گردشگری ساوه تبدیل شده است.

ویژگی های معماری و جاذبه های شهر زیرزمینی
شهر زیرزمینی آوه با دالان ها و راهروهای پیچیده خود، یکی از 
منحصر به فردترین نمونه های شهرسازی زیرزمینی در ایران به 
شمار می رود. این شهر شامل بخش هایی مانند انبارهای ذخیره 
مواد غذایی، اتاق های مسکونی و فضاهای عمومی است که در 
اعماق زمین ساخته شده اند. راهروها به گونه ای طراحی شده اند 
که در مواقع اضطراری، ساکنان بتوانند به سرعت و به طور پنهانی 

از یک مکان به مکان دیگر منتقل شوند.
یکی از ویژگی های جالب این شهر زیرزمینی، تهویه طبیعی آن 
است. با توجه به ساختار خاص زمین شناسی منطقه، تهویه 
هوای این شهر به طور خودکار و از طریق کانال های زیرزمینی 
انجام می شود که باعث می شود هوای داخل آن همیشه تازه 

و قابل تنفس باشد.

دسترسی و شرایط بازدید
آدرس: شهر زیرزمینی آوه در استان مرکزی، ساوه، آزادراه ساوه 
ســلفچگان، خیابان امام خمینی، کوچه شهید مائیلیان قرار 
دارد. این مکان به راحتی از طریق جاده های اصلی ساوه قابل 

دسترسی است.

ساعات بازدید: جالب است بدانید که شهر زیرزمینی آوه به طور 
۲4 ساعته باز است. این بدان معنی است که شما می توانید 
در هر ساعت از شــبانه روز به این مکان تاریخی سفر کنید و از 

جاذبه های آن بهره مند شوید.
هزینه ورودی: یکی از ویژگی های برجسته این جاذبه تاریخی، 
ورودی رایگان آن اســت. شــما می توانید بــدون پرداخت 
هیچ گونه هزینه ای وارد این شهر باستانی شوید و از آن دیدن 

کنید.

نکات مهم برای بازدید
به دلیل وجود دالان های پیچیده و تاریک، توصیه می شود که 

حتماً یک منبع نور همراه داشته باشید.
برای بازدید از این شهر، بهتر اســت کفش مناسب و راحت 
بپوشــید، زیرا مسیرهای داخل شــهر ممکن است ناصاف و 

لغزنده باشند.
اگرچه ورودی رایگان اســت، اما داشتن یک راهنما می تواند 
تجربه شــما را غنی تر کند، زیرا راهنماهــا می توانند تاریخ و 
جزئیات جالبی از ساختار شــهر و استفاده های مختلف آن در 

دوران های مختلف را برای شما توضیح دهند.

شهر زیرزمینی آوه


